MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANA

\\ fl

Ofício Interno n 2  030/2023 	 Coronel Vivida, 02 de agosto de 2023.

De: Carlos Lopes

Secretário de Administração

Para: Anderson Manique Barreto

Prefeito

Solicitamos autorização para aditivo de prazo de 12 (doze) meses do item

constante no Processo n 2  100/2020 - Pregão n 9  67/2020 com a empresa Leomar Meloto dos

Santos - Serviços na área de gestão administrativa compreendendo: apoio na geração e

adequação das informações, orientação e apoio na geração de dados para prestação de

contas, treinamento de pessoal, digitalização de documentos.

Sendo o que tínhamos para o momento, agradecemos.

Atenciosamente,

Carlos L pe

Secretário Municipal de Administração

Praça Angelo Mezzomo, s/n 2  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná 	CORONEL VIVIDA
Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br 	 UMA CIDADE PARA TODOS

F  F OIS IS

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ

ADITIVO N2 03 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Terceiro termo aditivo ao contrato n 2  86/2020 decorrente do Pregão Presencial n 2  67/2020,
que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a LEOMAR MELOTO DOS SANTOS, na
forma abaixo:

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de

direito público interno, com sede à Praça Ângelo Mezzomo, s/n 2 , inscrito no CNPJ sob n 2
76.995.455/0001-56, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Anderson Manique Barreto,
inscrito no CPF sob o n 2  967.311.099-91 e RG n 2  5.228.761-8.

CONTRATADA: LEOMAR MELOTO DOS SANTOS, estabelecida na Rua Nilo Peçanha, 68 -

Centro, na cidade de Renascença (85.610-000), Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob n. 2
21.929.541/0001-79, neste ato representado por seu representante legal, Sr. Leomar
Meloto dos Santos, inscrito no CPF sob o n 2  044.346.009-40 e RG n 2  6.815.931-8.

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, de

comum acordo entre as partes, conforme as cláusulas e condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato
n 2 86/2020 que tem como objeto a contratação de empresa devidamente habilitada para
outros serviços na área de gestão e prestação de contas através da operacionalização dos

sistemas, conforme termo de referência - anexo 1 do edital de Pregão Presencial n 9  67/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO:

A prorrogação do prazo de vigência, objeto deste aditamento, está embasado nos termos da
Cláusula Quarta do Contrato n 2  86/2020 de 03 de agosto de 2020, com fundamento no

artigo 57, inciso II, da Lei Federal n 8.666/93, solicitação do Secretário Municipal de
Administração.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 04 de agosto de 2023 a 03
de agosto de 2024.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR ADITADO:

O valor mensal pago permanece inalterado, ou seja, será pago o valor mensal de R$ 6.200,00
(seis mil e duzentos reais), totalizando a quantia de R$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e
quatrocentos reais).

CLÁUSULA QUINTA - VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO:

O valor total atualizado do contrato passa a ser de R$ 286.800,00 (duzentos e oitenta e seis
mil e oitocentos reais).

Praça Angelo Mezzomo, s/n 9  - 85550-000 - Coronel Vivida - Paraná

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br

Página 1 de 2

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ

	 CF1s1~

CLÁUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES GERAIS:
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n 2  86/2020 de 03 de agosto de
2020.

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas)

vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para

que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 03 de agosto de 2023.

© 	Assinado digitalmente por
LEOMAR MELOTO DOS
SANTOS 04434600940
Localização: Renascença -

PR
Data: 2023-08-17 11:37:17

Leomar Meloto dos Santos

Leomar Meloto dos Santos
CONTRATADA

Assinado de forma digital por

ANDERSON MANIQUE

BARRETO:96731 109991 Dados: 2023.08.11 14:45:54
-0300

Anderson Manique Barreto

Prefeito
CONTRATANTE

Testemunhas:

Praça Angelo Mezzomo, /Q - 85550-000 - coronel Vivida - Paraná

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br

Página 2 de 2

Paraná, 18 de Agosto de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XII N° 2839

Fortalecimento das ações voltadas à Primeira Infãncia 2° Semestre de
2021.
Art. 2" Pela aprovação da justificativa de saldo superior a 30%, em
razão da suspensão temporária de atividades presenciais.
Art. 3° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Contenda, 17 de agosto de 2023.

L UIZ ALBER TO DA SILVA MARTJNS
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

Publicado por:
Joice de Souza Cerqueira Silva

Código ldentificador:1F2D6BOD

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO N°014/2023 CMDCA

Súmula: Dispõe sobre a prestação de contas referente
ao repasse Incentivo Crianças e Adolescentes que
sofreram impactos pelo COVID - período do
pagamento até 30 de junho de 2022.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
(CMDCA), do município de Contenda Paraná em Plenária Ordinária
realizada no dia 17 de agosto de 2023 às 9h00, no uso de suas
atribuições legais, conforme Lei Municipal n°733/1998,
CONSIDERANDO a deliberação 24/2021 do CEDCA e formulário de
plano de ação para execução do recurso para "Ações para Crianças e
Adolescentes que sofreram perdas parentais em virtude da Pandemia
da SARS - COVID 19, no município,
DELIBERA
Art. 1° Pela APROVAÇÃO da prestação de contas referente ao Fundo
Estadual da Infância e do Adolescente-FIA/PR repasse Incentivo
Crianças e Adolescentes que sofreram impactos pelo COVTD -
período do pagamento até 30 de junho de 2022.
Art. 2° Pela aprovação da justificativa de saldo superior a 30%.
Art. 3° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Contenda, 17 de agosto de 2023.

LUIZALBERTO DA SILVA MARTINS
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

Publicado por:
Joice de Souza Cerqueira Silva

Código Identificador:F2CD249E

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO N0015/2023 CMDCA

Súmula: Dispõe sobre a prestação de contas referente
ao repasse Incentivo Crianças e Adolescentes que
sofreram impactos pelo COVID - 2° Semestre de
2022.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
(CMDCA), do município de Contenda Paraná em Plenária Ordinária
realizada no dia 17 de agosto de 2023 às 9h00, no uso de suas
atribuições legais, conforme Lei Municipal n°733/1998,
CONSIDERANDO a deliberação 24/2021 do CEDCA e formulário de
plano de ação para execução do recurso para "Ações para Crianças e
Adolescentes que sofreram perdas parentais em virtude da Pandemia
da SARS - COVID 19, no município,
DELIBERA
Art. 1° Pela APROVAÇÃO da prestação de contas referente ao Fundo
Estadual da Infância e do Adolescente-FIA/PR repasse Incentivo
Crianças e Adolescentes que sofreram impactos pelo COVID - 2°
Semestre de 2022.
Art. 2° Pela aprovação da justificativa de saldo superior a 30%.
Art. 3° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Contenda, 17 de agosto de 2023.

L UIZ ALBERTO DA SILVA MARTINS
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

Publicado por:
Joice de Souza Cerqueira Silva

Código identificador:B4F4E63A

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
RESUMO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Referente ao Edital: Pregão Eletrônico n o  5712023. Objeto: registro de
preços para futuras e eventuais aquisições de pranchas e vigas de
madeira de eucalipto. Prazo: 12 meses, de 17.08.2023 a 16.08.2024.
Contratante: Município de Coronel Vivida. DETENTORAS:

1 ATA 	DEI 1 DETENTORA NÚMERO DO CNPJ 1 VALOR 	TOTALI
REGISTRO 1 1 ESTIMADO RS 	1

33 2023
DALLASTRA 	MADEIRAS 	E

1237895/00015 1480.125.00 	1
TRANSPORTES LTDA 1

1342023 MADEIREIRA SERBEMA LTDA 79.849.02210001-80 23.500,00 	1
352023 MÀRTTNELLI MADEIRAS EIRELI 12.014.626/0001-36 1507.798.00 	1

Coronel Vivida, 15 de agosto de 2023.

ANDERSON MANIQUE BARRETO
Prefeito.

Publicado por:
lana Roberta Schmid

Código Identificador:65E74AF3

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
ADITIVOS

ADITIVO N° 03 ao Contrato n° 86/2020 - Pregão Presencial n°
67/2020 - Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada:
LEOMAR MELOTO DOS SANTOS, CNPJ n° 21.929.541/0001-79.
Prorroga-se a vigência do contrato por mais 12 meses, de 04.08.2023
a 03.08.2024. O valor mensal pago permanece inalterado, ou seja, será
pago o valor mensal de R$ 6.200,00, totalizando a .  ic-.k R$
74.400,00. Permanecem inalteradas as demais cláusu ç%'tCIPi Q

Coronel Vivida, 03 de agosto de 2023. 	 FL2 Ç
ANDERSON MI4NIQUE BARRETO,
Prefeito.

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 48/2023 - Dispensa Eletrônica n°
12/2023. Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: K.J
FARIAS - FERRAMENTAS E MATRIZES, CNPJ sob n.°
17.530.789/0001-95. Prorroga-se o prazo de execução por mais 60
dias, de 20 de junho de 2023 a 18 de agosto de 2023. Fica aumentado
o valor de R$ 3.000,00, conforme planilha orçamentária, pela
execução de serviços justificado no oficio. Permanecem inalteradas as
demais cláusulas.

Coronel Vivida, 19 de junho de 2023.

ANDERSONMANIQUE BARRETO,
Prefeito.

Publicado por:
t.eila Marcolina

Código Identificador:F2F2FI 53

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO N° 63/2023

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNICO N° 63/2023

www.diariomunicipal.com.br/amp 	 140

4A SEXTA-FEIRA 18DE AGOSTO DE2O23 	 PUBLICAÇÃO OFICIAL

P/0

QÓ

Correio

FLJEL
EDIÇÃO 4210 DOPOV000PARA.1,Á

- 	 MUN1CIPIO DE PORTO BARREIRO

ESTADO DO PARANÁ
Rua das C8/r'élIos, 900- Cento. CEP 85345-000

CNPJ 01.991.81810001-36 - Fone/Fax (042) 3861-1010
oaopotobaneiro.pr.gno.b

TRR54O IR ERRATA OR LICITAÇÃO
PRE090 ELETRÔNICO N. 4112023.PMPS

COMUNICAMOSaos lolot asados que houve alteração no Edital Pregão

FletrUnico na 41/2023, colo objeto 4 a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE,

ARMAZENAMENTO, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOE RESÍDUOS

ORIUNDOS DE SERVIÇOS DE SAI,IDR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE. especitcam evite nos docoateotos exIgiocIs para habilitação.

Novadata de Abe 	dia 31/08/2023 às 146s30nro. Pn,nc a eram

Ir,ulteradus CI detive/o oláos,i,/aI do referido edital.

Parto Rameiro, 17 de agosto de 2023.

EMANOEL VANDIRLEI VOLFP

Prefe i to Municipal

MUNICIPIO DE PORTO BARREIRO

ESTADO DO PARANÁ
Rua das CatirdOas. 800-CotOu. CEP 85.340-000

ÇNOJ 01.591.818/0001-38 - F00e/F.o (042)3681.1910
x68W.POitQbaITebO.Pr.50V.bf

Ao,sO o. LicitaçÃo

PREaA0 ELETRÔNICO 5. 1 4312023-PMPB

O Munir/pio de Porto Berreiro, Estado do Pasavvà. por meio de seu

Preleto Mun ctpaI, tendo evo vota o disposto nas Leis Federais 8666/93.

10.520102 e alterações, torna público que realizará Ou 09h30,r,rs, do dia

00 de setembro de 2023. a licitação modalidade Pregão Eletrônico 9*
43/2023. cujo objeto O a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

FORNECIMENTO 5 INSTALAÇÃO DE LETREIROS NO DISTRITO DE PORTO

SANTANA E NA SEDE 00 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO, segundo
oo'na:çSss, q000ti dadaseeoigàvioius.sIabaleCldasvioedItaies.xs

O Edita/e suas art.uot deverão se. ,.sl,ados na sede da

1
Prefeitura Manlolpul, na Rua das Camélias, 900, Centro, Porto Barreio/

R. junto aDlnlslo de Licitação

'
 bem tomo por solicitação via e-mail -

refeItotaportobarre/teyahoo.voer.br  ou no sitio a.mo.bil.otg.br  ou

wom.portob ameiro. pr.gov.br .

Porto Berreiro, 17 de agosto de 2023.

EMANOEL VANDIRLEI VOLFF

Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE PORTO BARREIRO

ESTADO DO PARANÁ
Rua das CaindO,., 900. Coram. CEP 80.345-000

CNPJ 01.S91 .618/0001.36. Fone/Fac 10421 3661-1010
me,atportobapteco.pr.uon.be

Petale Ec.neÓra,te o.. 4412023-PMPR

S,sten.0 os R,aiseeo os Peaços (SRP)

Llcleec8p Ter/am/ice cepo M/p,a.ala,.oaee Empregou da Paeserte Perto

Lei Cpmolaataeter 147 do 07 da Aaaoto da 2014

O Muni nipio de Porto Berreiro,  Estado do Paraná. por mero de seu

Prefeito MunioioaI, tendo em vista o disposto coa Leis Federais 8666/93.
20.S20/02.alterações, torna publica que realizara às 14h30mrn do dia

01 de setembro de 2023, a licitação modalidade PE0000 E LETRÕNIC0 SRP

P4° 4412023, vaio objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

COMUNICAÇÃO VISUAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS

SECRETARIAS REQUISITANTES, segundo condições, quantidades

eoigénci as estabeieo Idas, no edital  seus anexos. O Edital e seus anexos

danarao ser retirados na soda da Prefeitura Municipal, na Rua das

Caméllus, 900, Centra, Porto Barca/ro/ PR, junto a Divisão de Licisaçao,
bem como por solicitação via e-mali -

prefe/turaportob arreiroyaIroo.com.br. 	ou no sitio www.bii.org.br  ou

Porto Barreira, 17 de agosto de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF

Prefeito Munic i pal

De P"TO 	 .,o ,au.alc
-Asso Do PAR"A

ct,.aaR,ax:.:,saaas.eoeR

ie n o

Iax,.toeaau p

NSNSntNOOL5' 5Fntaa

Õqso
suaaaO8c os otans

III1tIET
1i1 NOO/a.J ... ............ ....  ..... ... ..... .............. ..."60'Ia.saacr"/

¥101P100111 PORTO AIMGIRG

RO00NSO5 - - a.s oua a.
a 5a ISuagua 	 a 	 a. ex, 00. a.

C CroIx/a IIun:o/oai as Pude Barro ,,,, - f/atsdv ao Paraca, no 150 4.
tua. si ,buiçuxt.00na '1.5,40 o d,spasIO do aclige 35. Copas.
irsilso H. da Lei F.d.ral e. asse/as tionpicu a ireoi5.bilita/tedt
Lro.t.5500,aa cOTi , aieçNa da —0140,41,RI5TITUIO DO PeSQUISA. PÓS ORADUAÇAO E s.sieo o. CASCAVEl. . lPefC ,rsv,/a 70 CNPJ
024 153,0001.33 a:sordo.Listoc9ç0040 0:t~ de mano/o pata
as Or.dajss do C o"I.'uaçae Muco/pais, sEnda. Rosd,os 0.069/ou

YúOOaio de.,. 6a,on:vi,,,o, Feio 00101 total 0.0* 375 420.E0 inaenrlas a

F,flUTIr11mntlAS1 r,J'EjmsrWf,09J

EOae.ldao4srlei 0,4ff

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR.
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão. Edital n °  6012023. Forma: Eletrônico. Local: https://www.qov.hr/comras/pt-

çj. Data da Licitação: Dia 31 de agosto de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Registro de
Preços para Contratação Futura de Serviços Especializados em Exames de Diagnóstico por
Imagem. Valor máximo estimado: R$ 838.001,00 (oitocentos e trinta e oito mil e um reais).
Gênero: Serviços. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de
Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, n o  3.811 -
Chopinzinho/PR, das 08:00112:00 e das 13:00117:00hrs, e no endereço eletrônico:
www.chopinzinho.prqov.br . Informações pelo telefone: (46) 3242-8614 (046) 9 8401-3560.

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÕNICO N° 6312023

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - EXCLUSIVA PARA ME E EPP SEDIADAS EM ÂMBITO
REGIONAL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MUDAS DE
PLANTAS E MATERIAL DE PAISAGISMO. Início do cadastro das propostas: a partir das 08h do dia
21 de agosto de 2023 até às 08h do dia 31 de agosto de 2023. Abertura das propostas após as 08h
do dia 31 de agosto de 2023. Início da disputa de preços às 10h do dia 31 de agosto de 2023.
VALOR MÁXIMO TOTAL ESTIMADO: R$ 487.096,00. Prazo de vigência: 12 meses. Os
procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site wWW.bnc.org.br . O edital
está disponível nos sites www.coronelvivida.or.aov.br  ou www.bnc.oro.br . Informações: (46) 3232.
8300. Coronel Vivida, 17 de agosto de 2023. Juliano Ribeiro, Presidente da CPL.

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA- PR
RESUMO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Referente ao Edital: Pregão Eletrônico n° 5712023. Objeto: registro de preços para futuras e eventuais
aquisições de pranchas e vigas de madeira de eucalipto. Prazo: 12 meses, de 17.08.2023 a 16.08.2024.
C'rut,+mro+n.m,tou' RAi ,cni.-)eniet va. ('rsrrsna.I /ivIÍI'/oa flPTtvJTC5RAS'

E 	ATA DE 1 DETENTORA 1 NÚMERO DO CNPJ
1  VALOR TOTAL

 1 REGISTRO 1 1 ESTIMADO R$

13312023 1  DALLASTRA MADEIRAS E TRANSPORTES 21.237.895/0001-52 1 	480.125,00
ILTDA 1 1 1 	13412023 1 MADEIREIRA SERBEMA LTDA 1 79.849.02210001-80 1 	23.500,00

1 	13512023 1 MARTINELLI MADEIRAS EIRELI Í 	12.014.62610001-36 Í 	507.798,00 1
Coronel Vivida, 15 de agosto de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR
ADITIVO N° 03 ao Contrato n 5  86/2020 - Pregão Presencial n° 6712020 - Contratante: Município de Coronel
Vivida. Contratada: LEOMAR MELOTO DOS SANTOS, CNPJ n° 21.929.54110001-79. Prorroga-se a vigência do
Contrato por mais 12 meses, de 04.08.2023 a 03.08.2024. O valor mensal pago permanece inalterado, ou seja,
será pago o valor mensal de R$ 6.200,00, totalizando a quantia de R$ 74.400,00. Permanecem inalteradas as
demais cláusulas. Coronel Vivida, 03 de agosto de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 4812023 - Dispensa Eletrônica n° 1212023. Contratante: Município de Coronel Vivida.
Contratada: KJ FARIAS - FERRAMENTAS E MATRIZES, CNPJ sob n.° 17.530.78910001.95. Prorroga-se o prazo de
execução por mais 60 dias, de 20 de junho de 2023 a 18 de agosto de 2023. Fica aumentado o valor de R$ 3.000,00,
conforme planilha orçamentária, pela execução de serviços justificado no ofício. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas. Coronel Vivida, 19 de junho de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR.
REPUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão. Edital n° 4612023. Forma: Eletrônico. Local: rlttps://www.00v.br/COmPraSIPt-
br/. Data da Licitação: Dia 01 de setembro de 2023, ás 09:00 (nove) horas. Objeto: Contratação de
Empresa Especializada para Fornecimento de Apólices de Seguro para os Veículos da Frota
Municipal. Valor Máximo Estimado: 75.949,81 (setenta e cinco mil, novecentos e quarenta e nove
reais, e oitenta e um centavos). Gênero: Serviços. O Edital encontra-se à disposição dos
interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua

Miguel Procópio Kurpel, n o  3.811 - Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00117:00hrs, e no

endereço eletrônico: www.chopinzinho.r.aov.br . Informações pelo telefone: (46) 3242-8614

(046) 9 8401-3560.

sitetijeitICIPIO De PORTO aisitistfilito

,:

RAIIPI0ACAO

ATO IR INETIS9JO4O(O( IJCSTAÇAO ir. OBOSV